Abbreviations:

- ACA R. Borrell = Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería. Pergaminos de Ramón Borrell
ACB Div. = Archivo Capitular de Barcelona. Diversorum (followed by series and document number)
LAEC = *Libri Antiquitatum Ecclesiae Cathedralis* in ACB. (followed by volume, folio and document number)
Mas IX = J. Mas, «Notes Històriques del Bisbat de Barcelona» Vol. IX. Rúbrica dels *Libri Antiquitatum* part I (and document number)
S. Pere = Archivo del Monasterio de S. Pere de les Puelles (parchment series)
Montserrat
S. Benet de Bages = Archivo del Monasterio de Montserrat, parchments of S. Benet de Bages
ACV Lib. Dot. = Archivo Capitular de Vich, *Liber Dotationum* (and folio number)
-

LAEC. f. 63v-64r. doc. 136

MAS, *op. cit.*, doc. 400 p. 183

Sacramentalis Marcucii Greci qui dimisit canonicè vineam suam apud cucullum.

Conditiones sacramentorum ad quarum ex hordinatione residebat sacerdote vel iudice, a nomine Guillelmus et in presentia Bonus Filius clericus et iudex et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes prelati quis prefert Sendredus Vivenis, et Emermirus Russus et Ermengarda femina, in faciem de superdicto sacerdote vel iudice ad comprabandum causam helemosinariam de condam homine nomine Marcutius Greco. Et hic sunt nomina testium qui hi testificant sicuti et jurant. Id est Gifredus et Falcutius levita et Deodatus presbiter. Iurandi autem dicimus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum Filium eius Sanctumque spiritum qui est in trinitate unus et verus deus et per hunc locum venerationis Sancte Marie virginis cuius altare fundatum est intus in aula sancti Jacobi Apostoli, infra muros civitatis Barchinona, super cuius sacro sancto altario as manos nostras continemus vel jurando contangimus que nos superscripti testes bene scimus in veritate sapemus de presente eramus oculis nostris vidimus et aures nostras audivimus ad ea ora quando condam prefatus Marcutius iacebat in sua egritudine in obiit sic nos videntes et audientes commendavit vel injuncxt omnem suum elemosinam ad istos iamdictos suos elemosinarios et precepit eis ut si de ipsa egritudine mortuis fuisset sicuti et fuit plenam potestatem abuissent adistribuere omnem facultatem suam, quem ad modum eis ordinavit vel iniuncxit per suum testamentum quod ante se scribere iussit et manu propria firmavit et testes firmare rogavit.

In primis concessit ad ipsam canonicam Sancti Crucis ipsam suam vineam quam habetat in terminio de ipso Cucullo, iusta vineam Seniofredi Riorubiensi pro sua sepultura ut memores sint canonici prefati domus beneficii, quod Dei gratia prefate ecclesia feci retro acto tempore, et concessit pro sacrificio K Vi de vino. Et concessit episcopo Sancti Crucis mancosos ii pro sua absolutione. Et concessit filio suo Gifredo et filio suo Compagno ipsam turrem et ipsum solarium quod iungitur turri Gilmundi Baiarci et ipsam mansionem dispense quod aderet prefati turri, simul cum orto et arboribus et puteo et palma que infra sunt sicut terminatur de ipsa posterula unde ingressus est in ipso orto directa linea usque in calle publica trans ipsam parietem. Et concessit filio suo Gillaberto illi bene serviente alterum solarium et turrem cum curte et cellario et puteo et quoquina et portum et exeum atque regressum quod est iusta exeum Petri presbiteri et Siguivini. Et concessit uxori sue prefate mansionem ubi ille detentus egritudine iacebat cum partem ortuli qui remanet de prefate uxori sue ipsa terram que est trans civitatem justa terram Guagalli et ortum Guitardi Arnallo. Et concessit illi fexa i de terra qui est iusta terra Sancti Iuliani et concessit illi ortum quod commutavit cum epscopo Deusdedit et concessit illi medietatem de ipsis vineos que sunt in terminio de ipso Cucullo, iusta terras Bernardi Gelmiri et vineas filiorum Aurucii Iudicis quondam. Hec omnia prefata quod illi donavit teneat et possidest omnibus diebus vite sue et post obitum suum remaneant equaliter omnibus filiis et filiabus suis. Et concessit prefato filio suo Gilaberto ipsum ortum de Salvatore integriter causa meliorationes. Et concessit prefate uxori sue ipsam tonnam et ipsum cubum que emi de Boveto Renardo. Ipsos suos drapos que abebat tam de lecto

quam alios concessit illis alia autem omnia que remanent terras et vineas cultum sive eremum mobile sive immobile concessit omnibus filiis suis et filiabus equaliter exceptus ipsam tabulam quam concessit uxori sue et concessit ad novum venientem ipsam terciam partem de pane et vino quod Deus dedit in sua possessione pro anima sua et postquam hec omnia ordinavit sic addidit tmm in suis verbis coram prefato Ermemiro Russu et Gilabertus filio suo et Compagno et Boveto gener suum et Sigifret Gramaticum et Ermemir sacriste et Ermengarda uxor sua ut medietatem de ipso ortulo ubi Ermemir Matarucos abitat, simul cum ipsa fexa de terra qui injungit cum predicto orto et connectu se cum terra Sancti Petri cenobio Puellarum et vadit directa linea usque ad domos de Mir Transgancia ipsam medietatem a predicto Gifret, ubi ille vult adprehendere. Alia vero medietas concessit filiis suis Gilaberto et Companno et iter concessit in suis verbis post omnem ordinationem suam ad prefato Boveto generum suum modiata i de vine ad ipsa turre Alba in presencia Ermengarda uxore sua tam Gifre filio suo et Gilabertus Compagno. Et postquam hec omnia ordinavit adhuc loquela plena et memoria integra sic obiit de hoc seculo in mense decembris. Et nos superscripti testes sic Juramis in Deum et per Deum quia quantum istum vidium scluptum est nulla fraus nec nullo malo ingenio hec pressa non est. Sed secundum voluntatem ipsius conditoris est editus vel factus sic nos adiuvet Deus et istorum sanctorum reliquarum. Et ea que dicimus recte et veraciter iuramus atque testificamus super et iuxtum iuramentum in domino. Late conditiones v. kalendis januarii Anno XXVI regni Roberti regis. S + Deodatus pbr. S + Falcutius levita S + Guifredus. Nos testes sumus et hanc sacramentum fidelitat in dno iuramus. S + Senderedus S + Rememirus S + num Gifredus S + n Boveto S + Adalbertus levita nos ad presens fuimus et hanc sacramentum audivimus S + Vivas sacer et iudex.

S + Adalbertus levita qui hec scripsit cum litteras suprapositas ad capud paginola ubi dicit et iter concessit in suis verbis post omnem suam ordinationem ad prefato Boveti generum suum modiata i de vinea et ad ipsa Torre Alba in Presentia Ermengarda uxore sua et Gifer filio suo et Gilabertus et Compagno et die et anno quo supra.